¹ Suess. et Longip., qui in Judæorum. Ultimus Codex pro arsit habet mansit.

² C. Germ., quid electri species.

³ Idem Cod., in majestatis gloria.

⁴ Ita C. Germ., Suess., Longip. Ed., commoventur.

⁵ Rothomag. et Lyr., formidantis.

A suo nos incenderet potius quam renovaret. Sed claritatem suæ magnitudinis temperavit nostris oculis Deus, ut dum nobis ejus claritas temperatur, etiam nostra infirmitas per ejus similitudinem in ejus luce claresceret, et per acceptam gratiam, ut ita dicam, suæ habitudinis colorem mutaret. Quasi electrum ergo in igne est Deus factus homo in persecutione. Sequitur:

VERS. 5. — *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.*

1189 15. Quod in medio ejus dicitur, sive electri sive ignis, nil obstat intelligi, quia quatuor hæc animalia, sancti scilicet evangelistæ, et ex ejusdem Domini incarnatione ad fidei virtutem solidati sunt, et in igne persecutionis multis tribulationibus afflicti.

B 16. Quod si quis hæc quæ de primo Domini adventu diximus etiam de secundo velit accipere, celeri assensu sequendus est, quia sæpe prophetiæ spiritus in uno quod loquitur multa simul intuetur. Ventus enim turbinis ab Aquilone venit, quia nimirum causa peccatorum exigit ut districti iudicii concussio omnia simul elementa perturbet. Terrorenim perturbationis ultimæ inde venire dicitur, unde generatur. Nam quia ad feriendas frigidæ peccatorum mentes iudicium perturbationis ultimæ agitur, recte ab Aquilone ventus turbinis venire perhibetur. Quæ videlicet concussio apte ventus turbinis dicitur, quia in illo die cunctorum qui tunc in carne mortali inventi fuerint, in pavore nimio corda⁴ commovebuntur. Cum enim cœperit impleri quod scriptum est: *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur* (Matth. XXIV, 29), quæ mens erit hominis æterni iudicii sententiam⁵ non formidantis? Ibi enim tunc cuncta simul peccata ante oculos redeunt, ibi omnia quæ cum delectatione acta sunt ad memoriam cum pavore revocantur, ibi caligo cogitationis miseræ ex pœna proximæ damnationis. Unde et subditur: *Et nubes magna.* Tunc quippe ex peccatorum memoria sensum mentis deprimit caligo cæcitatæ, cum unigenitum Dei Filium in forma divinitatis conspiciere reprobis non permittuntur. Videbunt enim in quem transfugerunt (Joan. XIX, 37; Zach. XII, 10). Et, *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (Isai. XXVI, 10). Ubi et aperte subditur: *Et ignis involvens.* Quia videlicet ignis ille iudicii, qui cælum aereum et terram concremabit, peccatores jam in sua superbia non permittet erigi, sed involvet, quos procul dubio in pœna suæ damnationis confringet.

17. *Et splendor in circuitu ejus.* Quia sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem, ita erit adventus Filii hominis (Matth. XXIV, 27). Ubi nullus tunc⁶ a iudicio in sua mente latere permittitur, quia ipso iudicis fulgore penetratur.⁷ De quo

⁶ Plerique Norm. cum Val. Cl., a iudice. Alii cum C. Germ., a iudicio.

⁷ Norm., Longip., Val. Cl., de quo mox iudice. Glossema est quo caret Germ. cum al. antiquioribus. Pejus legitur in Editis, de quo mox iudicii die.

mox subditur: *Et in medio ejus quasi species electri, id est de medio ignis.* Ipse enim angelis atque archangelis omnibusque virtutibus præsidens Redemptor noster, qui velut in electri similitudinem unus ex utraque et in utraque natura et Deus permansit cum Patre, et ad redemptionem nostram factus est mortalis cum hominibus, in suo tunc terrore videbitur, eique ignis iudicii in reproborum vindicta famulabitur. Hinc enim scriptum est: *Dies Domini declarabit quia in igne revelabitur (I Cor. III, 13).* Hinc Psalmista ait: *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit; ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. XLIX, 3).* Hinc Petrus apostolus dicit: *Adveniet dies Domini ut fur, in quo cæli magno impetu transibunt, elementa vero ignis ardore solventur (II Pet. III, 10).* Et quia tunc sancti omnes qui mundum perfecte reliquerunt iudices veniunt, 1190 apte mox subditur:

18. *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.* Quid enim per quatuor animalia, nisi quatuor evangelistæ signantur? Nec immerito per evangelistas quatuor perfectorum omnium numerus exprimitur, quia omnes qui in Ecclesia modo perfecti sunt perfectionis suæ rectitudinem per eorum Evangelium didicerunt. In medio enim ejus similitudo quatuor animalium, quia illi tunc ejus corpori uniti, ejus majestati conjuncti, et simul facti cum eo iudices videbuntur, qui modo perfecta opera juxta Evangelica præcepta secuti sunt. Hinc est enim quod ipsis sanctis apostolis dicitur: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. XXII, 28).* Hinc Isaias ait: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui (Isai. III, 14).* Hinc Salomon de Ecclesia loquitur, dicens: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederit cum senatoribus terræ (Prov. XXXI, 23).* His itaque sub brevitate transcursum, adventus primi ordinem, sicut cœpimus, exsequentes, ad Evangelistarum personas in expositione redeamus. Sequitur: